综合新闻
首都食品安全

02
2017年12月8日 星期五 责编星期五 责编：：张乔生 版式张乔生 版式：：纪磊纪磊 E-mailE-mail：：tougao_cfs365@163.com

地方资讯

本报讯 据农业部网站消
息，今年以来，农业部认真贯彻
落实党中央、国务院重大战略部
署，牢固树立和践行“绿水青山
就是金山银山”的理念，采取一
系列政策措施，大力推进农业绿
色发展这场深刻革命。推动中
办、国办印发《关于创新体制机
制推进农业绿色发展的意见》，
成为党中央出台的第一个推进
农业绿色发展的文件。

以坚持“一控两减三基
本”、坚决打赢农业面源污染攻

坚战为重点，大力推进畜禽粪
污资源化利用、果菜茶有机肥
替代化肥、东北地区秸秆处理、
农膜回收、以长江为重点的水
生生物保护五大行动，着力推
行绿色生产方式。农业正在大
步迈向绿色发展之路。农业资
源过高的利用强度得到缓解。
耕地、淡水等资源是农业发展
的基础。实施“藏粮于地、藏粮
于技”战略，坚持最严格的耕地
保护制度，总体完成永久基本
农田划定工作，落实保护面积

15.5亿亩，在1200万亩耕地推
行轮作休耕制度试点。坚持最
严格的水资源管理制度，统筹
推进工程节水、品种节水、农艺
节水等，农业用水总量稳定在
3800亿立方米左右。

农业面源污染加剧趋势扭
转。近年来，我国提出了到2020
年实现农业用水总量控制，化
肥、农药使用量减少，畜禽粪便、
秸秆、农膜基本资源化利用的
“一控两减三基本”目标。今年
以来，各项工作有力推进，主要

农作物病虫害绿色防控覆盖率
进一步提高，农药使用量连续几
年下降；南方水网地区生猪存栏
调减已超过1600万头，畜禽养殖
粪污资源化利用水平逐年提高，
利用率已接近60%；全国秸秆还
田面积达7亿亩，牛羊粗饲料
70%左右来源于秸秆，秸秆综合
利用率达82%。

农业生态系统正在逐步修
复。农业生态系统是整个生态
系统的重要组成部分。近年来，
通过调整优化种养业结构，实施

草原生态奖补、休渔禁渔等制
度，逐步修复农业生态系统。逐
步优化农业生产布局，坚持宜农
则农、宜牧则牧、宜渔则渔、宜林
则林，努力建立农业生产力与资
源环境承载力相匹配的生态农
业新格局。推行基本草原保护、
禁牧休牧和草畜平衡制度。特
别是今年开始实施的新一轮草
原生态保护补助奖励政策，加快
推进了退牧还草、退耕还林还
草。目前，全国草原综合植被盖
度达到54.6%。

本报讯 据国家食药监局网
站消息，近期，国家食品药品监
督管理总局组织抽检淀粉及淀
粉制品、方便食品、酒类和糖果
制品等4类食品310批次样品，
抽样检验项目合格样品308批
次，不合格样品2批次。根据食
品安全国家标准，个别项目不
合格，其产品即判定为不合格
产品。具体情况通告如下：

一、总体情况：淀粉及淀粉
制品34批次，不合格样品1批
次。方便食品31批次，不合格
样品1批次。酒类137批次，糖
果制品108批次，均未检出不合
格样品。

二、不合格产品情况如下：
（一）淘宝壹豪食品（经营

者为上海市浦东新区三林镇陈
巧林食品店）在淘宝（网站）销
售的标称上海绿苑淀粉有限公
司（经销）委托常熟市宏新淀粉

有限公司加工生产的白鹤澄面
精制小麦淀粉，霉菌检出值为
190CFU/g，比国家标准规定
（ 不 超 过 100CFU/g）高 出
90%。检验机构为北京市产品
质量监督检验院。

（二）淘宝小怪兽食品（经
营者为孟州市小怪兽电子商
务门市部）在淘宝（网站）销
售的标称河南品逅电子商
务有限公司委托河南阿凡
提食品股份有限公司生产
的 掌 心 脆（红烧牛肉味），菌
落总数5次检出值分别为2.4?
104CFU/g、1.6? 104CFU/g、
1.8?104CFU/g、1.5?105CFU/
g、2.3?104CFU/g，不符合国家
标准规定的菌落总数5次检测结
果均不得超过100000CFU/g，
且至少2次检测结果不得超过
10000CFU/g。检验机构为北
京市产品质量监督检验院。

三、对抽检中发现的不合
格产品，国家食品药品监督管
理总局已通报相关省份依法
予以查处，并要求江苏、河南
等省食品药品监督管理局责
令生产企业查清产品流向、召
回不合格产品、分析原因进行
整改；要求上海、河南等省
（市）食品药品监督管理局责
令流通环节有关单位立即采
取下架等措施控制风险；要求
浙江省食品药品监督管理局
责令网络食品交易平台对不
合格产品立即采取下架等措
施控制风险。不合格食品生
产经营者、网络食品交易平台
所在地省级食品药品监管部
门自通告发布之日起 7日内
向社会公布风险防控措施，3
个月内向国家食品药品监督
管理总局报告核查处置情况
并向社会公布。

新华社北京电 记者4日从
北京市卫生和计划生育委员会
了解到，北京市各区、乡镇、街
道将从辖区内企业、学校等流
动人口集中地按照每50人配
备1个指导员的形式，从流动
人口宣传员中选择学历高、善
于沟通、热心公益的人员，培
养成为“流动人口健康指导
员”，在流动人口同伴中传递
健康理念、传播健康知识、引
导健康行为，以促进流动人口
自我健康管理。

“流动人口对北京的发展
做出了积极的贡献，他们的健
康对于首都的安全非常重
要。”北京市卫计委流动人口
服务管理处处长叶小敏说，健
康指导员将从流动人口内部产

生，通过面对面、一对一的形
式，传播健康知识。据悉，首
批流动人口健康指导员数量在
千人左右，目前已在丰台区正
式开展工作。

据介绍，为增强健康指导
员的自身健康意识，卫生部门
将定期组织开展合理膳食、戒
烟限酒、健康口腔、心理平衡
等方面的专业指导培训。

此外，北京市还将统一印
制《北京市流动人口健康护
照》，梳理北京市涉及流动人
口的卫生计生免费服务项
目、事务办理流程、健康素养
核心信息及健康促进相关知
识等内容。同时，还将印制
《新市民健康宝典》，介绍流
行病、职业病、生殖健康、生育

健康知识以及在京生活和就
医攻略。据介绍，这两本读物
未来将由辖区各街乡镇计生
办发放。

据悉，北京市各地将结合
实际和群众需求开展健康知识
教育课堂，在流动人口聚集的
社区、市场、企业等将建立健
全流动人口计划生育协会组
织，创建“流动人口计生示范
点”，发挥示范引领作用。不
仅如此，“新市民健康图书角”
还将在流动人口集中的社区、
市场、学校、企业等地点建立，
配备政策法规、技能培训、生
殖健康、医药卫生、文化娱乐、
科学孕育、保健养生等内容的
图书，以满足辖区内流动人口
的文化需求。

本报讯 辛戈 山西省公
安厅近日向社会发布信息，
当日起至2018年春节期间，
开展今冬明春全省公安机关
集中打击整治食品药品犯罪
专项行动。

今年，山西省公安厅与
省食药监局、省环保厅、省财
政厅联合制订了《山西省办
理食品药品类案件涉案物
品保管处置办法》，联合省
食安办、省食药监局建立了
《山西省食品药品安全专家
组管理办法》，并向社会公布
首批聘请的30名食品药品专
家名单。

近年来，公安机关持续
组织开展“打四黑除四害”

“打击食品犯罪保卫餐桌安
全”“打击食品药品犯罪深化
年活动”等系列专项行动，依
法严厉打击危害食品药品安
全的突出违法犯罪活动。其
中，2016年在山西省范围内
开展食药打假“利剑”行动，
效果明显。为凝聚依法惩治
各类食药违法犯罪工作合
力，省公安厅、省食药监局、
省检察院等多部门联合制定
了《山西省食品药品行政执
法与刑事司法衔接工作办法
实施细则》，对案件移送与法
律监督、涉案物品检验与认
定、协作配合、信息共享等进
行了细化明确，为强化行刑
衔接建立起了制度支撑。

本报讯 刘旭 为加强散装
食品监管，哈尔滨市食药监局
近日下发通知，在全市范围内
开展规范散装食品销售行为
专项检查。

本次专项检查将一直持
续到明年 3月 3日，各区县
（市）的监管部门将监督检查
各类食品经营主体是否履行
了销售散装食品的各项法定
责任和义务。重点监督检查
的内容包括：散装食品标签、
散装食品人员健康管理、散装
食品的设备设施等。在标签
方面，将监督检查食品经营者
是否在散装食品的容器、外包
装及贮存位置上标明食品的
名称、生产日期或生产批号、

保质期，以及食品生产经营者
的名称、地址、联系方式等内
容。

在人员管理方面，将监督
检查各类食品经营主体销售
散装食品，特别是直接入口食
品的销售人员的健康证明；售
货员是否按照操作规程保持
个人卫生，佩戴口罩、手套和
帽子，头发不得外露。在设备
设施方面，将监督检查经营者
销售散装食品是否使用无毒
清洁的容器、售货工具和设
备，是否符合保证食品安全所
需的温湿度。市食药监局要
求各监管单位切实履行监管
责任，加强巡查频次，发现问
题立即依法查处。

国家食药监总局通告2批次食品不合格情况

北京将设立“流动人口健康指导员”

山西省公安厅集中
打 击 食 药 犯 罪

哈市专项检查散装
食 品 销 售 行 为

我国农业绿色发展实现多点突破